2008 年 6 月  计算机组织与系统结构  期终考试试卷
第 1 页                          共 9 页
考试科目名称  计算机组织与系统结构 （A-1 卷）
 2007——2008 学年第    2   学期    教师  袁春风/窦万春    考试方式：闭卷
系（专业）  计算机科学与技术       年级  2006    班级
学号             姓名           成绩
题号 一 二 三 四 五 六
分数

才能识别它是数据还是地址。
    A. 寄存器的编号     B. 判断程序     C. 指令的操作码      D. 时序信号
6. 16 位字长的定点数，采用补码形式表示，其一个字所能表示的整数范围是（ A ）。
A. -215 ~ +（215  -1）               B. -（215 –1）~ +（215 –1）
C. -（215 + 1）~ +215                       D. -215  ~ +215
得分
2008 年 6 月  计算机组织与系统结构  期终考试试卷
第 3 页                          共 9 页
7. 假定某数采用 IEEE754 单精度浮点数格式表示为 45100000H，则该数的值是（ B ）。
A. (+1.125)10×210      B. (+1.125)10×211
C. (+0.125)10×211      D. (+0.125)10×210
8. 若某个基准测试程序在机器 A 上运行时需要 200ms，而在机器 B 上的运行时间是 0.16s，则如下
给出的结论中哪个是正确的？（ B ）
A. 所有程序在机器 A 上都比在机器 B 上运行速度慢
B. 机器 B 的速度大约是机器 A 的 1.25 倍
C. 机器 A 的速度大约是机器 B 的 1.25 倍
D. 机器 A 比机器 B 大约慢 1.25 倍
9. 以下有关计算机运算速度衡量指标的描述中，错误的是（ B ）。
A. 计算机的主频与 CPU 速度有关
B. MIPS 数大的机器一定比 MIPS 小的机器快
C. IPC 是指每个时钟周期内平均执行的指令条数
D. 一个用户程序执行过程中可能会插入运行其他程序，所以通常观测到的用户程序执
行时间不是其真正的 CPU 执行时间
10. 假定某程序在计算机 A 上运行需要 10 秒钟，计算机 A 的时钟频率为 1GHz。现在硬件设计人员想
设计计算机 B，希望该程序在 B 上的运行时间缩短为 8 秒钟，而使用新技术可以使时钟频率大幅度
提高，但在 B 上运行该程序所需的时钟周期数为 A 上的 1.5 倍。那么，机器 B 的时钟频率至少应
为多少，才能达到希望的要求？( C )
A. 533MHz   B. 1.2GHz   C. 1.25GHz   D. 1.875GHz
11. 下面有关 CPU 时钟的叙述中，错误的是（  B  ）。
A. 边沿触发定时是指状态单元总是在时钟的上升沿或下降沿进行状态的改变
B. 处理器总是每来一个时钟就开始执行一条新的指令
C. 时钟周期以相邻状态单元之间最长组合逻辑延迟为基准设计
D. 主频是指 CPU 时钟周期的倒数
12. 假定采用单周期数据通路处理器有以下几类 MIPS 指令：R 型运算指令、I 型运算指令、分支指令
Beq、J 型跳转指令。若数据通路中多路复用器、控制单元、PC、扩展单元和传输线路都不考虑延
迟，其它各主要功能单元的操作时间如下：指令存储器和数据存储器：3ns；ALU 和加法器：2ns；
寄存器堆：1ns。则该 CPU 时钟周期为（ A ）。
  A. 7ns    B. 10ns    C. 9ns    D. 6ns
13. 程序控制类指令可改变程序执行顺序。以下是有关分支冒险和分支预测的叙述：
① 程序控制类指令可能由于控制（分支）冒险而产生阻塞
② 采用简单（静态）预测时，每次的预测结果总是一样
③ 根据分支指令历史记录进行动态预测能达 90%的预测成功率
2008 年 6 月  计算机组织与系统结构  期终考试试卷
第 4 页                          共 9 页
④ 预测错误时必须把已取到流水线中的错取指令从流水线中排出
以上叙述中，正确的有（ D ）。
A. 仅①和②和④        B. 仅①和②和③       C. 仅①和③和④      D. 全部
14. 下面是一段指令序列：
             lui  $t1, 20
    lw  $t3, 15($t2)
    addu  $t1, $t1, $t2
 以上指令序列中，第三条指令发生数据相关。假定采用“取指、译码/取数、执行、访存、写回”这
种五段流水线方式。假定不采用“转发”，那么，为了使这段程序的执行不被阻塞，需要在第三条指令前
加入几条 nop 指令？（ B ）
A. 1            B. 2        C. 3      D. 4
15. 对于与上题（14 题）同样的情况，假定采用“转发”，那么，为了使这段程序的执行不被阻塞，需
要在第三条指令前加入几条 nop 指令？（ A ）
A. 0            B. 1        C. 2        D. 3
16. 以下各类存储器中，哪种是易失性存储器？（ B ）
A. Flash        B. Cache    C. RAID         D. CD-ROM
17. 假定主存地址位数为 32 位，按字节编址，主存和 Cache 之间采用直接映射方式，每个主存块的大
小为 4 个字，每字 32 位，Cache 的数据区大小为 512KB，则标志应该有几位？（ B ）
A. 12           B. 13        C. 14           D. 15
18. 假定 Cache 采用 2-way 组相联映射方式，共有 16 个槽（第 0 槽到第 15 槽），每个主存块为 32 字
节，主存按字节编址。请问主存第 1022 号单元所在的主存块可以放到以下哪个槽中？（ D ）
A. 1         B. 6     C.9          D. 15
19. 假定有一个计算机系统，其 DRAM 存储器的访问时间为：发送地址 1 个时钟，每次访问的初始化需
要 16 个时钟，每发送 1 个数据字需要 1 个时钟。若主存块为 4 个字，DRAM 的存取宽度为 1 个字。
问该系统中 Cache 的一次失靶损失至少为多少时钟？（ D ）
A. 18         B. 21     C. 34         D. 69
20. 以下(  A  )情况出现时，CPU 会自动查询有无中断请求，进而可能进入中断响应周期。
A. 一条指令执行结束       B. 一次 I/O 操作结束
C. 机器内部发生故障       D. 一次 DMA 操作结束